- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 18 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às 16:09, foi iniciada a Reunião

Extraordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção aos termos da Instrução de Serviço PROGEPE 005/2020, art. 5º; a gravação

da reunião, posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Andreza Franco, Camilo Plaisant Carneiro,

Carlos Victor dos Santos, David Fernandes, Fabiano de Aquino, Gabriela Caramuru Teles,

Hamilton Ferraz, José Antonio Callegari, Lúcia d’Aquino, Paulo Brasil Dill, Saulo Mendonça.

Ausentes os professores Francisco Alves, Jorge Flores, Priscila Petereit, Heron Abdon e Daniel

Nascimento em férias oficiais. A professora Fernanda Almeida justificou sua ausência: “em

razão de atividade síncrona previamente agendada na disciplina Introdução ao Direito II”, a

professora Fabianne Manhães justificou sua ausência “por motivos de saúde, tendo em vista ter

testado positivo para COVID-19”; Informou ainda que: “Estarei lecionando em atividade

síncrona às 14 horas para finalizar o conteúdo, mas provavelmente não conseguirei participar

de duas atividades em sequência.”, a professora Letícia Leidens justificou sua ausência: “por

motivo de saúde”, o professor Wilton Bisi justificou sua ausência: “por compromisso

acadêmico previamente agendado para a mesma data e mesmo horário da reunião.”

Representação discente está ausente, embora devidamente convidada. Considerando os pontos

de pauta remetidos e acrescidos, dar-se-á início as deliberações.

1. A pedido da professora Gabriela Caramuru Teles será discutida a inclusão do seguinte ponto

de pauta: aprovação do seu Plano de Trabalho Individual (36 Meses). PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

2. A pedido do professor David Fernandes será discutido a inclusão do seguinte ponto de pauta:

Aprovação do RAD 2021 do referido professor. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

3. Indicação de nomes para composição da banca do concurso público na área de conhecimento

de Direito Civil e Processo Civil, a se realizar entre os dias 04/04/2022 e 08/04/2022, no âmbito

do Departamento de Direito de Macaé - MDI, considerando o alto número de convites

declinados até o momento. Dos nomes indicados na RE de 09 de setembro de 2021 (Profa.

Leonora Roizen Albek Oliven (UVA), Profa. Morgana Paiva Valim (UVA), Profa. Cláudia

Franco (UFRJ), Prof. José Augusto Garcia de Souza (UERJ), Prof. Marcos Vinicius Torres

- 2 -

Pereira (UFRJ), Prof. Guilherme Kronemberg Hartmann (UFRJ e UNESA), Profa. Lívia Pitelli

Zamarian Houaiss (UFRRJ), Profa. Cristiane Miziara Mussi (UFRRJ), Profa. Fabiana

Rodrigues Barletta (UFRJ), Profa. Erica de Aquino Paes (UFFRJ) e Profa. Luciane da Costa

Moas (UFFRJ), Prof. Gustavo Kloh Muller Neves (FGV), apenas dois professores aceitaram

o convite e manifestaram possibilidade de participar). Adicionalmente foram convidados os

professores Adriano Pinto, Marco Aurelio Bezerra de Melo, Talmo Rangel e a professora

Fernanda Duarte Lopes, sendo que desses, apenas o professor Talmo respondeu declinando do

convite. A professora Cristiane Mussi, gentilmente, encaminhou e-mail convite aos professores

do seu departamento, sem conseguir êxito. O professor Saulo Mendonça encaminhou os

seguintes nomes como sugestão: Fernando Rangel (Unifeso), Mery Chalfun (UVA), Camila

Arruda (UVA), Leticia Borges (UVA), Eduardo O. Gouvea (UVA), Rossana Fisciletti

(UNESA) e Luiz Antonio Alves Gomes (UNICARIOCA). A professora Andreza Franco

encaminhou os seguintes nomes como sugestão: Guilherme Magalhães Martins (UFRJ),

Haroldo de Araujo Lourenço da Silva (UFRJ), Daniela Silva Fontoura de Barcellos (UFRJ),

Cíntia Muniz de Souza Konder (UFRJ), Carolina Araújo de Azevedo Pizoeiro Gerolimich

(UFRJ), Carlos Augusto Silva dos Santos Thomaz (UFRJ), Bruno Garcia Redondo (UFRJ),

Andréia Fernandes de Almeida Rangel (UFRJ), Leonardo de Andrade Mattieto (UNIRIO);

Eduardo Garcia Ribeiro Lopes (UNIRIO); Ana Paula Sciammarella (UNIRIO); o professor

Carlos Victor indicou os nomes: Alexandre de Castro Catharina (Estacio), Elisa Cruz (FGV),

Frank Pavan de Souza (UNICENSA); o professor Hamilton Ferraz indicou os seguintes nomes:

Caitlin Mulholland, PUC-Rio, Thamis Dalsenter, PUC-Rio, Anderson Schreiber, UERJ, Paula

Moura Francesconi - PUC-Rio. O departamento agradece todas as indicações. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

4. Aprovação do Plano de Trabalho Individual (36 Meses) - Prof. Hamilton Ferraz - com

registro da entrega do Plano em 07/12/2021. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

5. Aprovação do Plano de Trabalho Individual (36 Meses) – Professora Lúcia Souza d’Aquino.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

6. Aprovação do RAD 2021 do professor Daniel Arruda Nascimento. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

7. Aprovação do RAD 2021 do Prof.  Jorge Luiz Lourenço das Flores para fins de instrução de

processo de promoção funcional docente. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

8. Aprovação do RAD 2021 do Prof. Saulo Mendonça. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

- 3 -

9. Aprovação do "Curso de Extensão de Formação em Política, Justiça e Cidadania para a

criação de Grêmios Estudantis" a ser submetido no Edital UFF/PROEX - Fluxo Contínuo 2022,

conforme solicitação do professor Carlos Victor, a ser submetido no Edital UFF/PROEX Fluxo

Contínuo 2022, como ação vinculada ao Programa de Extensão "Direito do Futuro: cidadania,

carreira e solução de conflitos", coordenado pela Profa. Fabianne Manhães. PLENÁRIA CIENTE

E DE ACORDO.

10. Aprovação do "Curso de Extensão em Ciências Criminais e Direitos Humanos (1ª Turma):

Os 30 anos do Massacre do Carandiru e o Futuro das Ciências Criminais e dos Direitos

Humanos no Brasil", Coordenação Profs. Hamilton Ferraz e Fabianne Manhães, a ser

submetido no Edital UFF/PROEX Fluxo Contínuo 2022, como ação vinculada ao Programa de

Extensão "Direito do Futuro: cidadania, carreira e solução de conflitos", coordenado pela Profa.

Fabianne Manhães. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

11. Quanto aos pontos enviados pela professora Fabianne Manhães, referentes a aprovação de

dois projetos de pesquisa (conforme pontos de pauta enviados previamente), fica registrado que

ambos foram retirados de pauta (com a ciência da professora) porque, para aprovação dos

projetos de pesquisa na plenária departamental se faz necessária, a submissão prévia a uma

comissão de avaliação dos projetos de ensino, pesquisa e extensão a ser constituída no âmbito

do Departamento de Direito, por indicação pela plenária departamental em reunião ordinária do

Departamento de Direito de Macaé, conforme estabelece o artigo 4, caput e incisos da

Resolução MDI Nº 04/2021. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

12. Apreciação e aprovação da atualização das ementas das disciplinas MDI00167 - Direito

Empresarial I, MDI00172 - Direito Empresarial II, MDI00179 – Direito Empresarial III,

MDI00185 - Direito Empresarial IV e MDI00193 Direito Empresarial V, conforme solicitação

do Professor Saulo Mendonça e do Professor Jorge Flores. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

13. Análise de pedido de aprovação, pela Plenária Departamental, do credenciamento do Prof.

Hamilton Ferraz como Professor da Pós-Graduação Lato Sensu de Residência Jurídica em

Solução de Conflitos (Macaé), vinculado ao Departamento de Direito de Macaé (MDI) da

Universidade Federal Fluminense, o que já foi aprovado em Ata de Reunião Ordinária da

referida Pós-Graduação em 06/12/2021 por unanimidade. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

14. Aprovação do Plano de Trabalho Individual (36 Meses) – Professora Gabriela Caramuru

Teles. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

15. Aprovação do RAD 2021 do professor David Fernandes. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

- 4 -

16. Fica registrado que a presente Ata será encaminhada ao término desta RE a todos os

presentes votantes, solicitando-os que indiquem no prazo de 02 (dois) dias a contar de hoje,

estarem de acordo, se for o caso, com os termos postos, manifestação que será anexada a Ata.

17. Fica registrada a solicitação de que os presentes votantes assinem a presente ata tão logo

tenhamos meios de retomar nossas atividades institucionais de forma presencial no MDI.

18. Às 17:20h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada

pelo Chefe de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 18 de janeiro de 2022.

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

- 5 -

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

KAREN DE SALES COLEN – SIAPE

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

- 6 -

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE